
CITTÀ DI MONCALIERI

SERVIZIO GESTIONE ATTIVITA' ECONOMICHE

DETERMINAZIONE N. 847 DEL 08/05/2023

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI DELL’AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO 
ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
ALL’INSTALLAZIONE DI FIORIERE LUNGO VIA SAN MARTINO

Premesso che:
 con determinazione n. 184/A2009B/2022, adottata in data 27.07.2022 da parte del 

Dirigente preposto alla direzione del Settore Commercio e Terziario della Regione 
Piemonte, è stato approvato il “Bando per il sostegno dei progetti strategici dei 
Distretti del Commercio, inseriti nell’Elenco regionale del Piemonte” (c.d. Allegato 1), 
unitamente ai criteri ed alle modalità – già indicate nella D.G.R. n. 2-5434 del 
26.07.2022 – ed unitamente ad ogni altro elemento utile alla partecipazione al 
succitato Bando, ivi compreso il fac-simile di domanda;

 il Bando da ultimo richiamato – in caso di positiva valutazione del progetto presentato 
– prevedeva il riconoscimento di contributi finanziari, tanto in conto capitale quanto di 
parte corrente; 

 il Comune di Moncalieri ha aderito al Bando regionale approvato con determinazione 
n. 184 del 27.07.2022, mediante presentazione del Progetto Strategico denominato 
“D.u.c. Moncalieri: la nuova esperienza del commercio”; 

 con D.D. regionale n. 340/2009B/2022 del 13.12.2022 è stata approvata la 
graduatoria dei Progetti Strategici ammessi ai contributi di cui al Bando regionale 
adottatto con D.D. 184/A2009B/2022, e la candidatura del Comune di Moncalieri, e 
più precisamente le progettualità promosse con la stessa sono state finanziate per 
l’intero importo previsto nel medesimo bando regionale; 

 tra le progettualità destinatarie di contributo regionale – rientranti nell’ambito delle c.d. 
spese di investimento – vi è anche quella relativa all’installazione, da parte del 
Comune di Moncalieri, di fioriere lungo Via San Martino; 

 prima di avviare la procedura di affidamento avente ad oggetto la fornitura e la posa 
in opera delle fioriere da parte di una ditta appositamente incaricata 
dall’Amministrazione Comunale, si è ritenuto opportuno sondare la disponibilità di tutti 
gli operatori commerciali presenti lungo Via San Martino all’installazione delle 
succitate fioriere e ciò al fine di assicurarne un’omogenea collocazione lungo l’intera 
via;

 in relazione a quanto evidenziato nel precedente punto, con determinazione 
dirigenziale n. 468 del 23.03.2023 è stato approvato  lo schema di avviso pubblico 
(Allegato A) finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse all’installazione 
di fioriere lungo Via San Martino, il modulo di domanda per esprimere tale interesse 
all’installazione (Allegato B), nonché il modulo di assenso riservato al proprietario 
dell’immobile (Allegato B1) ed il modulo di autorizzazione altresì riservato 
all’amministratore di condominio (Allegato B2) ed infine la tipologia di fioriera c.d. a 
parete da installarsi (Allegato C); 



Dato atto che il succitato schema di avviso pubblico (c.d. Allegato A), all’art. 2, comma 2,  
attribuisce agli operatori economici, aventi sede e/o un’unità operativa della loro attività lungo 
Via San Martino , un termine di 45 (quarantacinque) giorni per la presentazione della 
manifestazione di interesse e riconosce nel contempo all’Amministrazione Comunale la 
facoltà di prorogare il suddetto termine al fine di assicurare la più ampia partecipazione dei 
soggetti interessati;

Considerato che  costituisce obiettivo dell’Amministrazione Comunale quello finalizzato a 
garantire la migliore realizzazione della progettualità in discorso  e che tale obiettivo può 
considerarsi raggiunto nella misura in cui l’installazione delle fioriere avvenga in maniera 
omogenea lungo l’intera via San Martino;

Dato atto che tale obiettivo e la contestuale finalità di rinnovamento urbano perseguita può 
realizzarsi attraverso l’acquisizione del maggior numero possibile di manifestazioni di 
interesse da parte degli operatori economici che abbiano una sede e/o un’unità operativa 
della loro attività lungo Via San Martino;

Ritenuto dunque, in attuazione dei predetti obiettivi e di quanto previsto dall’art. 2, comma 2, 
dell’Avviso Pubblico, approvato con determinazione dirigenziale 468 del 23.03.2023, di 
prorogare il termine di scadenza (08.05.2023) per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse e di stabilire per l’effetto che il nuovo termine, entro il quale far pervenire le 
suddette istanze di manifestazioni di interesse, sia  il 15.06.2023;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114, recante “Riforma della disciplina al settore del 
commercio, a norma dell’art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.; 

Visto la L.R. 12 novembre 1999 n. 28, recante “Disciplina, sviluppo ed incentivazione del 
commercio in Piemonte, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114” e più in 
particolare l’art. 18 ter “Distretti del Commercio” e s.m.i.; 

Visto il “Bando per il sostegno dei progetti strategici dei Distretti del Commercio, inseriti 
nell’Elenco regionale del Piemonte”, approvato con  D.D. n. 184/A2009B/2022 del 
27.07.2022;

Visto il Progetto Strategico del Duc di Moncalieri, denominato “D.U.C. MONCALIERI: LA 
NUOVA ESPERIENZA DEL COMMERCIO”, approvato con D.G.C. del 06.10.2022;

Vista la D.D. regionale n. 340/2009B/2022 del 13.12.2022, con la quale il Progetto Strategico 
del Duc di Moncalieri è stato ammesso a finanziamento regionale;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 394 del 15.03.2023, con la quale si è attribuito al 
Dott. Enrico Picozzi l’incarico di Posizione Organizzativa – Sportello Unico Attività Produttive;

Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del D.L.vo 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di confermare le motivazioni in narrativa indicate che si intendono integralmente 
richiamate, riportate ed approvate;

2. Di prorogare il termine di scadenza (08.05.2023) per la presentazione delle manifestazioni 
di interesse di cui all’Avviso Pubblico, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 468 del 
23.03.2023, e di stabilire  per l’effetto che il nuovo termine, entro il quale far pervenire le 
suddette istanze di manifestazioni di interesse, sia il 15.06.2023;



3. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 
D.Lvo 18/8/2000, n. 267 e s.m.i;

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non è richiesto né il 
parere di regolarità contabile né il visto attestante la copertura finanziaria;

5. Di dare atto che avverso il presente provvedimento potrà essere esperito ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi e nei termini di cui al D.P.R. 1199 del 
1971 e s.m.i. oppure ed alternativamente ricorso giurisdizionale ai sensi e nei termini 
specificamente disciplinati dal codice del processo amministrativo, vale a dire dal D.lgs. 
104/2010 e s.m.i.

Il Responsabile di Posizione 
Organizzativa Sportello unico attività 

produttive (SUAP)
ENRICO PICOZZI / InfoCert S.p.A.

(firmato digitalmente)


